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Abstract

The topic of the bachelor thesis is the informedness of primiparas about a

newborn child care. The theoretical part of the thesis explains terms physiological

newborn child, his/her postnatal adaptation and basic care of a newborn child. It

describes the basic acts that the nurses aim to teach all mothers in hospital, such as

changing nappies, bathing, caring of the umbilical scar and handling a newborn child. It

also describes the equipment needed for basic care of a child.

The practical part of the thesis raised five objectives and five hypotheses. The

first objective was to compare the level of informedness of primiparas in two hospitals

in the Czech Republic (Oblastní nemocnice Příbram, a.s. and Nemocnice České

Budějovice, a.s.). The hypothesis that the informedness of primiparas in Oblastní

nemocnice Příbram, a.s. is lower has not been confirmed. The other objectives were to

ascertain the level of informedness of primiparas about bathing techniques, treatment of

the umbilical scar and handling a new-born child, and the sources from which the

primiparas obtain most information. The hypothesis that primiparas have sufficient

information about bathing techniques, care of the umbilical scar and the ways how to

take a new-born child from the cot and how to hold the child correctly, and the

hypothesis that they obtain most information from the nurses in hospital and, when

being out of hospital, from the Internet have been confirmed.

The results of the research are presented in charts and compared with technical

literature in the respective chapter.

The bachelor thesis could serve as a source of information both for students and

for mothers-to-be.
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Úvod

Výchova dětí je pro mnoho žen celoživotním úkolem, proto je důležité jim

v začátcích pomoci a dát jim základní informace, jak zacházet s dítětem. Proto již

v porodnici je úkolem porodních asistentek, dětských sester a lékařů naučit ženy

základní péči o jejich novorozené dítě.

Po porodu nastává pro ženy nová etapa života, která znamená změnu celého

dosavadního režimu, který dodržovaly. Dochází ke změnám jak hormonálním,

emočním, tak psychickým. Žena je po porodu rozrušená novými úkoly, které musí plnit,

je tedy potřeba se k ní chovat velmi citlivě, chápavě a snažit se jí vyjít ve všem vstříc.

Při podávání základních informacích je důležité mluvit s ní pomalu, srozumitelně a

používat výrazy, kterým i ona porozumí. To znamená používat termíny všeobecně

známé a nepoužívat složité odborné názvy.

V péči o novorozence je mnoho nových poznatků a každá nemocnice má své

standardy, kterých se drží. Každá žena četla jiné knihy, či články na internetu o péči o

dítě a sestry jsou zde od toho, aby jí srozumitelně vysvětlily základní úkony v péči o

dítě a vyvrátily jí mylné informace. Ženy by měly z porodnice odcházet s jistotou, že se

zvládnou o své dítě postarat. Je potřeba se při odchodu zeptat: ,,Rozumíte všem

informacím? Nemáte další dotazy? ´´.

Proto jsem si vybrala toto téma, abych se přesvědčila, zda mají ženy při odchodu z

porodnice opravdu dostatek informací o péči o novorozence.
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1. Současný stav

1.1 Fyziologický novorozenec

Mezi fyziologické novorozence se řadí ty, kteří jsou zdraví, zralí, eutrofičtí a

narození v termínu porodu. Donošený novorozenec se posuzuje podle váhy a míry.

Fyziologický novorozenec váží v průměru 3500g a měří 50cm. Známky zralosti se

mohou rozdělit na somatické a funkční. Mezi somatické známky donošeného

novorozence patří dobře vyvinutý podkožní tukový polštář. Kůže vyvinutého

novorozence je růžová a je kryta mázkem (vernix caseosa). To je bílý sekret, který

produkují mazové žlázy, složený z tuku, mastných kyselin a oloupaných buněk

epidermu. Na nose se vyskytují žlutobělavé tečky (milia). U fyziologického

novorozence se může na zádech ještě vyskytnout zbytek lanuga, což je jemné plodové

chmýří. Vlasy má jemné a nehty by měly přesahovat konečky prstů. Prsní žlázy jsou

dobře vyvinuté (areoly pigmentované) a po celé plosce nohy a na dlaních je patrné

rýhování. Dále se posuzují ušní boltce, které mají dobře vyvinutou chrupavku. U

chlapců jsou sestouplá obě varlata a u dívek labia majora překrývají labia minora, což

značí zralost genitálu.

Do funkčních známek zralosti se řadí dobrá termoregulace, což znamená u

novorozence schopnost udržení teploty v rozmezí 36,4-36,8°C v axile a 36,5-37,5°C

v rektu. Dále přítomnost sacího, polykacího reflexu a dalších, které jsou nezbytné

k přežití. Mezi funkční zralost patří i zralost plicních funkcí s dýcháním bez apnoických

pauz. Dále se sem řadí přiměřené funkce jaterní, trávicí a funkci močového systému.(4,

5, 27)

1.1.1 Klasifikace novorozence

Bezprostředně po porodu je možné novorozence zařadit do několika skupin.

Z hlediska posouzení prenatálního vývoje, ale i možné morbidity a mortality, mají

vysokou výpovědní hodnotu. Nejčastěji se uplatňuje klasifikace podle délky těhotenství

a podle vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu věku.
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U klasifikace dle délky těhotenství (gestace) se novorozenci dělí na narozené před

termínem (nedonošené), jejich gestační věk je pod 38. týdnem, dále na novorozence

narozené v termínu (donošené), jejich gestační věk je mezi 38. - 40. týdnem, a poslední

skupinou jsou novorozenci narozeni po termínu (přenášení), jejichž gestační věk

přesahuje 42. týden.

U klasifikace novorozence dle vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu věku se

rozeznávají tři skupiny novorozenců. První skupinou jsou novorozenci eutrofičtí, jejichž

porodní hmotnost odpovídá gestačnímu stáří. Druhou skupinou jsou novorozenci

hypertrofičtí, jejichž porodní hmotnost je vyšší, než odpovídá gestačnímu věku. A

poslední skupinou jsou hypotrofičtí novorozenci, u nichž je porodní hmotnost nižší, než

odpovídá gestačnímu stáří.(4, 6, 26)

1.1.2 Hodnocení novorozence dle Apgarové

K hodnocení poporodní adaptace novorozence se využívá skóre dle Virginie

Apgarové. Hodnotí se pět životních projevů v 1., 5. a 10. minutě po porodu. Patří sem

barva kůže (prokrvení), srdeční frekvence, dýchání, svalový tonus a reakce dítěte na

podráždění. Každý projev je ohodnocen 0-2 body. Nejvyšší počet bodů je 10 a nejnižší

0. Fyziologický novorozenec má bodovou hranici 7-10 bodů. Novorozenec pod 7 bodů

je považován za rizikového. Vyhodnocení dle Apgarové nám slouží k včasnému

zahájení resuscitace a následnému sledování novorozence pediatrem. Nízké hodnoty

v první minutě nemusí vypovídat o poškození novorozence, ale nízké hodnoty v 5.

minutě a později už jsou prognosticky závažnější.(4, 12, 22, 26)

1.1.3 Poporodní adaptace novorozence

,,Po porodu musí každý novorozenec projít sérií adaptačních změn, kterými se

přizpůsobí existenci v podmínkách mimoděložního prostředí. Toto období může

proběhnout v intervalu 6-24 hodin. U většiny novorozenců má poporodní adaptace

hladký průběh, může však být narušena řadou prenatálních i postnatálních faktorů.

Nejdůležitější změny se týkají dýchání a krevního oběhu.´´ (6, str. 38)
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Poporodní adaptace se dělí do tří stadií, podle časového intervalu. Prvním stadiem

je období reaktivity (0-30 min po porodu). U dítěte dochází k vzestupu akce srdeční na

160-180 pulzů/min po dobu 10-15 minut. Poté se akce sníží na 100-140/min. Dýchání je

nepravidelné a může být zrychlené. Dítě je v bdělém stavu, křičí a má trhavé pohyby.

Druhým stadiem je období snižujících se odpovědí (30min.-2 hod.). Dítě spí,

dýchání je pravidelné, barva kůže je růžová, srdeční akce je stálá mezi 100-140/min.

Posledním, třetím stadiem poporodní adaptace je období druhé reaktivity (2-8 hod.

po narození). V tomto období se opět dítě stává neklidným, může se objevit

tachykardie, změny svalového tonu, barvy kůže. Dítě může blinkat, přehnaně reaguje na

zevní i vnitřní stimuly.(5,6)

1.1.4 První ošetření novorozence na porodním sále

Při prvním ošetření novorozence na porodním sále je důležité dodržet několik

důležitých zásad a úkonů pro správnou adaptaci novorozence. První zásadou je zabránit

ztrátám tepla, neboť hypotermie výrazně ovlivňuje další průběh adaptace. Zamezení


[…]


koupání aj.) a také ji v dané problematice zvyšovat.
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Příloha 1-Dotazník pro respondentky

Milá maminko,
jmenuji se Eva Kratochvílová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Porodní asistentka na
Zdravotně sociální fakultě Jihočeské Univerzity. Ráda bych Vás požádala o vyplnění
dotazníku, který je základem mé bakalářské práce na téma „Informovanost prvorodiček
o péči o novorozence“. Práce by měla sloužit ke zkvalitnění podávání informací všem
maminkám. K vyplnění postačí pouhé zakroužkování dané odpovědi nebo jednoduché
vyplnění otázky. Dotazník je zcela anonymní a získaná data budou sloužit výhradně ke
zpracování v mé práci. Předem Vám děkuji za věnovaný čas a pomoc.

Eva Kratochvílová

1. V kolika letech jste porodila své první dítě?
a) Do 20 let
b) Do 25 let
c) Do 30 let
d) A více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní
b) Středoškolské bez maturity
c) Středoškolské s maturitou
d) Vyšší odborné
e) Vysokoškolské

3. Máte již nějaké předchozí zkušenosti s novorozenci?

a) Ano
b) Ne

4. Od koho nyní získáváte nejvíce informací o péči o Vaše dítě?

(můžete zaškrtnout více odpovědí)
a) Od sester
b) Od lékařů
c) Od studentek
d) Od ostatních matek

5. Pokud čerpáte informace i odjinud, napište prosím odkud:

(můžete zaškrtnout více odpovědí)
a) Z internetu
b) Z knih
c) Z časopisů
d) Z jiných zdrojů, napište prosím

z jakých............................................................................

6. Poučily Vás setry (lékař), jakým způsobem máte brát Vaše dítě z postýlky
(kočárku) do náruče, jak s ním manipulovat?

a) Ano
b) Ne

7. Pokud ano, zaškrtněte prosím techniky, které Vám byly demonstrovány?

a) Přetočit novorozence zlehka na bok, vložit mu jednu (levou) ruku pod
ramínka a hlavičku a druhou (pravou) ruku pod zadeček, poté uchopit
pevně stehýnko dítěte mezi palec a ukazovák pravé ruky, dále pak
nadzvednout hlavičku a záda dítěte do polohy v sedu a poté zvednout
dítě do náruče.

b) Uchopit dítě za peřinku (dečku), ve které je zabalené a zvednout je do
náruče.

c) Jiná technika, napište prosím jaká.....................................
..........................................................................................

8. Ukázaly Vám sestry, jak držet novorozence po zvednutí z postýlky?

a) Ano
b) Ne

9. Poučily Vás setry (lékař), jakým způsobem máte ukládat Vaše dítě zpět do
postýlky (kočárku), jak s ním manipulovat?

c) Ano
d) Ne

10. Pokud ano, zaškrtněte prosím techniky, které Vám byly demonstrovány?

a) Položit dítě nejprve zadečkem na podložku (matraci), poté jej uložit do
polohy na zádech a jemně přetočit na bok, aby se po vytažení rukou
samo vlastní vahou přetočilo zpět na záda

b) Vložit dítě v peřince hlavičkou napřed do postýlky ve vodorovné poloze
c) Jiná technika, popište prosím jaká...................................................

.........................................................................................................

11. Ukázaly Vám sestry, jak máte dítě koupat?

a) Ano
b) Ne

12. Pokud ano, zaškrtněte prosím techniku, která Vám byla demonstrována.

a) Otřít dítě mokrou žínkou a vzápětí osušit plenou na lůžku
b) Mydlit i oplachovat dítě ve vodě, ve vaničce
c) Mydlit dítě na podložce a oplachovat ve vaničce
d) Koupat dítě v koupacím kyblíku
e) Jiná technika............................................................................

13. Mohla jste si v porodnici koupání vyzkoušet?
a) Ano
b) Ne

14. Ukázaly Vám sestry, jak máte dítě přebalovat?

a) Ano
b) Ne

15. Pokud ano, jaká technika přebalování Vám byla demonstrována?

a) Uchopit dítě za nožičky a nadzvednout tak, aby bylo možné pod
zadeček zasunout plenu.

b) Přetočit dítě na bok, zasunout plenu pod zadeček a přetočit dítě na
plenu.

c) Jiná technika.............................................................................

16. Jaké pleny Vám sestry doporučily?
a) Papírové
b) Látkové
c) Pokud jiné, jaké?..............................................................

17. Vysvětlily Vám výhody a nevýhody určitého druhu plen?
a) Ano
b) Ne

18. Ukázaly Vám sestry, jak pečovat o pupeční jizvu?
a) Ano
b) Ne

19. Pokud ano, zaškrtněte, jaká technika Vám byla demonstrována.

a) Omývat vodou při potřísnění, nechat volný bez krytí
b) Potírat lihem při potřísnění, nechat volný bez krytí
c) Potírat lihem a balit do mulového čtverce
d) Potírat lihem a balit do mulového čtverce
e) Zastříknout lihem, nechat zaschnout a nekrýt
f) Jiná technika............................................................................

20. Měla jste možnost a prostor položit sestrám/lékařům otázky?

a) Ano
b) Ne
c) Jiná odpověď………………………………………………

21. Dostala jste adekvátní odpovědi na své otázky?

a) Ano
b) Ne
c) Jiná odpověď……………………………………………………

22. Je něco na co jste se zapomněla zeptat??

a) Ano
b) Ne

Pokud ano, napište prosím na co…………………………………….….

23. Máte pocit, že zvládáte všechny úkony, které potřebujete při péči o Vaše dítě?
a) Ano
b) Ne

24. Chtěla byste ukázat nějaké další úkony v péči o Vaše dítě?

a) Ano
b) Ne

Pokud ano, napište jaké…………………………………………
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