POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Eva Kratochvílová**
Studijní obor: porodní asistentka
Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Jaroslava Fendrychová, Ph.D.** **MUDr. MILAN HANZL, Ph.D.**
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Informovanost prvorodiček o péči o novorozence**
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení: Kvalitní práce založená na kvantitativním výzkumu. Teoretická část obsahuje zmínku o všech významnějších postupech v ošetřování fyziologického novorozence. Autorka se neubráníla některým faktickým nepřesnostem (líh na pupek ..) Zpracování výsledků na standardní úrovni, v diskusi nechybí vlastní názory i když při mapování rezerv v práci zdravotnického personálu by bylo vhodné zmínit problém úrovně edukace a z hlediska personálního nedostatečného zajištění této péče, především v provozech velkých zdravotnických zařízení. Celkově práce nepřináší nic výjimečného, ale je nutné poznamenat, že nemá ani výraznější slabiny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Co si autorky myslí obecně o úrovni prenatálních kurzů z pohledu edukace matek v péči o novorozence?

Datum: 20.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: prim.MUDr.M.Hanzl,Ph.D.